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Úvod

Již pátým rokem pracuji jako všeobecná sestra pro

intenzivní péči na operačním sále kliniky anestezie a resuscitace

kardiochirurgie IKEM. Spektrum operačních výkonů je zde velmi

variabilní a činí tak práci všeobecné sestry zajímavou, leckdy

psychicky i fyzicky náročnou. Důkazem toho, jak přibývá

kardiovaskulárních onemocnění, je fakt, že narůstá i nemocnost

stále mladších pacientů, kteří se ocitají během relativně krátkého

času za dramatických okolností na naší klinice. Ve své bakalářské

práci jsem se rozhodla zpracovat případ mladého muže, který se

vlivem běhu událostí dostal na kliniku kardiochirurgie v pokročilé

fázi srdečního selhání. V první části zpracovávám teoreticky část

problematiku srdečního selhání, zabývající se anatomií

a fyziologií srdce, jednotlivými typy srdečního selhání,

diagnostikou a možnostmi léčby.

Díky dynamickému rozvoji kardiochirurgických postupů se

zlepšily i možnosti léčby terminální formy srdečního selhání

zavedením implantace mechanických srdečních podpor, na které

jsem se ve své práci zaměřila. Právě jich se týká i případ mnou

zvoleného pacienta, popisovaného v ošetřovatelské části.

Mladému pacientovi implantace mechanické podpory významně

pomohla překlenout období v čekání na transplantaci srdce.

Domnívám se, že mechanické podpory srdce představují

významný pokrok v léčbě terminálních forem srdečních selhání.
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1 Klinická část

1.1 Anatomie srdečního svalu

1.1.1 Anatomie srdečních oddílů

Srdce je dutý svalový orgán, tvořený čtyřmi oddíly, uložený

v mezihrudí (mediastinu). Srdeční hrot směřuje k hrudní stěně

dopředu doleva a dolů k 5. mezižebří v oblasti levé medio-

klavikulární čáry. Srdeční báze je orientována v opačném směru,

tedy dozadu a doprava a poněkud nahoru. Srdce dělíme na

pravostranné a levostranné srdeční oddíly. Pravostranné oddíly

pumpují krev do malého (plicního) oběhu, levostranné vypuzují

krev do velkého (systémového oběhu).

1.1.2 Pravá síň (atrium dextrum)

Horní a dolní dutá žíla (v. cava superior et v. cava inferior)

přivádějí krev do pravé síně, odkud krevní proud směřuje do

pravé komory přes trojcípou (trikuspidální) chlopeň. Mezisíňové

septum, které rozděluje obě síně, tvoří zadní stěnu pravé síně

a ve své spodní části tvoří oválnou prohlubeň (fossa ovalis). Jde

o uzavřený, oválný prostor srdce lidského plodu, který umožňuje

průtok krve z dutých žil do levé síně během nitroděložního života

plodu. Mezi oválnou prohlubní a septálním cípem trojcípé chlopně

ústí koronární sinus (sinus coronarius), hlavní žilní kmen

odvádějící žilní krev ze srdce do pravé předsíně.
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1.1.3 Pravá komora (ventriculus dexter)

Pravá komora se promítá do frontální roviny vlevo od pravé

síně. Trojcípá chlopeň usměrňuje tok krve v pravém síňo-

komorovém (atrioventrikulárním) ústí a jsou zde uchyceny její

cípy na vazivovém prstenci. Volné okraje cípů jsou spojeny

šlašinkami s papilárními svaly, které regulují pohyb cípů chlopně

během srdeční činnosti. Mezikomorové septum je uloženo svisle

a probíhá svisle v podélné srdeční ose. Dutina pravé komory

pokračuje z vtokového traktu přes oblast hrotu do výtokového

traktu, nazývaného infundibulum. Na vrcholu infundibula je

svalovina nahrazena vazivovou tkání tvořící kruh v začátku

kmene plicnice (truncus pulmonalis). Zde je umístěna plicní

(pulmonální) chlopeň se třemi poloměsíčitými cípy.

1.1.4 Levá síň (atrium sinistrum)

Levá síň je vzadu a vlevo od mezisíňové přepážky a ústí do

ní čtyři plicní žíly (vv. pulmonales) souměrně jedna nad druhou

na každé straně. Její součástí je malé ouško (auricula). Krev,

která vtéká do levé síně z plicních žil, směřuje přes mitrální ústí

do levé komory.

1.1.5 Levá komora (ventriculus sinister)

Stěny této dutiny jsou třikrát silnější než volné stěny

komory pravé. Dutina levé komory je kruhovitá, trámčina je

dobře vyvinutá. Dva papilární svaly dvojcípé (mitrální) chlopně

vystupují do dutiny levé komory, z jejich vrcholů se rozebíhají

šlašinky ke dvěma cípům mitrální chlopně. Výtokový trakt levé
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komory vede vzhůru a mírně vpravo k aortálnímu ústí. Aortální

ústí leží vpravo a pod ústím plicnice (a. pulmonalis). Obsahuje

aortální poloměsíčitou chlopeň složenou ze tří cípů.

1.1.6 Osrdečník (perikard)

Povrch srdce je kryt osrdečníkem (perikardem), který je

tvořen dvěma listy – zevním (parietální perikard) a vnitřním

(viscerální, epikard). Oba listy na sebe naléhají a přecházejí

jeden ve druhý v oblasti vstupu žil do srdce a vyústění aorty

a plicnice ze srdce. Přítomnost tekutiny a hladký povrch na sebe

naléhajících listů osrdečníku umožňují do jisté míry změny

objemu srdečních oddílů, stahy srdečního svalu a vzájemný

pohyb vůči souvisejícím orgánům – plicím, bránici a hrudní kosti.
[4, s.5-8]

1.1.7 Stěna srdce

Vnitřní výstelku srdečních dutin tvoří nitroblána srdeční –

endokard. Endokard také vytváří mezi předsíněmi a komorami

cípaté chlopně, které při stahu (kontrakci) komor brání zpětnému

toku krve z komor do síní. Střední vrstva srdeční stěny je

tvořena příčně pruhovanou srdeční svalovinou – myokardem.

Nejsilnější svalovou vrstvu má levá komora (3-4 cm), která

vypuzuje krev do velkého krevního oběhu proti značnému

odporu. Na povrchu je srdce kryto vazivovou blanou –

epikardem, který v místech ústí velkých cév přechází v perikard.
[9, s.80]

12

1.1.8 Koronární oběh

Srdce je zásobeno zpravidla třemi hlavními tepnami.

Z kořene aorty odstupují dva arteriální kmeny – levá a pravá

věnčitá tepna, jejichž ústí se nacházejí nad jednotlivými cípy

aortální chlopně zvaných aortální, též Valsalvovy siny. Kmen levé

koronární arterie se větví na dvě hlavní tepny – ramus

interventricularis anterior (RIA) a ramus circumflexus (RC), které

zásobují především levostranné srdeční oddíly a část

mezikomorové přepážky. Pravá koronární arterie odstupuje

z pravého předního aortálního sinu a zásobuje pravostranné

srdeční oddíly, část septa a spodní stěnu levé srdeční komory.

V povodí hlavních věnčitých tepen jsou spojky zvané kolaterály,

které propojují jejich větve. Mají význam u postupně se

uzavírajících věnčitých tepen, kdy dochází následkem tlakového

gradientu k rozšíření spojek (anastomóz), které mohou zabránit

rozvoji nekrózy myokardu při úplném uzávěru tepny zásobením

krví z průchodné tepny.

1.1.9 Žilní návrat

Žilní drenáž ze srdečního svalu sleduje zčásti arteriální

zásobení. Největší srdeční žilou je vena cordis magna začínající

v oblasti srdečního hrotu. Do koronárního sinu ústí další žíly

z oblasti levé komory (vena cordis media) i pravé srdeční komory

(vena cordis parva). Některé žíly ústí přímo do pravé síně (venae

cordis anteriores) z přední části pravé komory.[4, s.8-11]

13

1.2 Fyziologie srdečního svalu

1.2.1 Mechanická činnost srdce

Krev může plnit své četné funkce jen tehdy, jestliže

nepřetržitě cirkuluje organismem. To zabezpečují dvě anatomicky

a funkčně spojená čerpadla – pravá a levá polovina srdce.

Spojení obou čerpadel do jediného orgánu, srdce, je výhodné

z hlediska dokonalé synchronizace jejich činnosti. Čerpací činnost

srdce je založena na rytmickém střídání relaxace (diastola)

a kontrakce (systola) svaloviny komor. Během diastoly se

komory plní krví a během systoly ji vypuzují do velkých tepen

(plicnice a aorty). Do komor přitéká krev ze srdečních síní, kam

se dostává z velkých žil (dutých žil a plicních žil). Systola síní

předchází systolu komor a tak síně fungují jako pomocná

čerpadla, která napomáhají plnění komor. Mezi síněmi


[…]


apod. A aby svou péči věnoval také kůži a nehtům.
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Stravování a dietní opatření

Ve spolupráci s nutričním terapeutem informujeme

pacienta o vyvážené stravě bohaté na ovoce, zeleninu, celozrnné

obiloviny a chléb, nízkotučné mléko, libové maso ve formě ryb

a drůbeže. Neméně důležitá jsou taková opatření, která souvisí

s úpravou stravy. Například kořenová zelenina musí být vždy

oloupána a uvařena ve vařící vodě před konzumací, ovoce má

být vždy čerstvé a oloupané, zakázané jsou např. jahody.

Pacient má také zákaz plísňových sýrů a nepasterizovaného

mléka z důvodu imunosupresivní léčby. Dále nejsou

doporučovány konzervované potraviny, neboť obsahují velké

množství soli. Pacientovi jsme doporučili nesolit již hotová jídla

a odstranit solničku z jídelního stolu.

Pitný režim

Pacient ví, že by měl vypít 2 až 2,5 litru tekutin denně

samozřejmě dle fyzické aktivity a teploty okolí. Pít může čistou

vodu, minerální vody s nízkým obsahem sodíku a rostlinné čaje.

Měl by se zcela vyhnout alkoholu.

Tělesná aktivita

Po propuštění bude pro pacienta vhodná běžná pohybová

aktivita doma, spojená s procházkami a s postupným přidáváním

lehkých fyzických cvičení. Po třech měsících se pacient může

vrátit k aktivnímu životu, rekreačním sportům (tenis, běhání,

jízda na kole) a po půl roce by měl pacient zvládat to, co jeho

stejně starý vrstevník. Pacient také ví, že by se měl při cvičení

cítit dobře a nikoli vyčerpaně a že by neměl neměl zvedat

břemena těžší než 10 kg.
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Farmakologický režim

Lékař informoval pacienta o nutnosti trvalé

imunosupresivní léčby, ví, že bez jeho svolení nesmí nikdy

přestat léky užívat. Poučili jsme pacienta, že se může stát

vnímavější k infekcím, proto nesmí dostat žádnou živou ani

oslabenou vakcínu, nedoporučují se ani domácí zvířata, zejména

kočky, které mohou být nositelkami toxoplazmózy. Poučili jsme

pacienta o užívání léků a jejich nejčastějších nežádoucích

účincích.

Sledování krevního tlaku a tepu

Než odejde pacient z nemocnice, bude ovládat měření

krevního tlaku a vědět, jak a kde si měřit tep. Doporučujeme

pacientovi, aby si založil sešit, kam si bude naměřené hodnoty

zaznamenávat a v případě kontroly v ambulanci srdečního

selhání je mohl předložit.

Sledování možných příznaků rejekce (odhojení

štěpu)

Pacientovi vysvětlujeme ve spolupráci s lékařem nutnost

věnovat pozornost svému zdravotnímu stavu po propuštění

z nemocnice do domácího ošetřování například pravidelnou

kontrolou hmotnosti, jakýkoli rychlý příbytek na váze (1 až

2 dny) může být varovným signálem hromadění tekutin v těle

a s tím související možnost vzniku otoků v případě plné

mobilizace nejdříve kolem kotníků. Pacient také ví, že

alarmujícím příznakem mohou být dechové obtíže, bez závislosti

na námaze, snadná unavitelnost, tělesná teplota nad 37,5°C

trvající několik hodin. Také jsme pacientovi vysvětlili, že rejekce
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může probíhat i zcela bez příznaků a proto jsou nutné pravidelné

echokardiografické kontroly a zejména endomyokardiální biopsie,

které bude muset absolvovat. Protokolárně se provádí během

prvního roku 13 biopsií, protože epizody buněčné rejekce se

vyskytují především během prvních šesti měsíců po

transplantaci.[6], [17]
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4 Závěr a prognóza nemocného

Pacient byl přeložen po 85 dnech z našeho oddělení KAR na

jednotku intenzivní péče kardiochirurgie IKEM k postupnému

doléčení. Vlivem dlouhodobé hospitalizace se nám podařilo

navázat s pacientem a jeho rodinou velmi přátelský vztah

podpořený oboustrannou důvěrou. Motivace pacienta, přístup

rodiny a péče zainteresovaných zdravotníků podpořili proces

postupného uzdravování a navrácení se pacienta do stavu úplné

fyzické a psychické kondice. Pacient je informovaný o tom, že

budou probíhat série naplánovaných endomyokardiálních biopsií,

které si v budoucnu vyžádají krátkodobé dvoudenní hospitalizace

v IKEM a následně echokardiografické vyšetření na ambulanci

srdečního selhání. Chápe, že se indikovanými vyšetřeními

objektivně chrání a kontroluje funkce jeho nového srdce

a s postupy souhlasí. Je dostatečně informovaný o opatřeních

souvisejících se životem po transplantaci. Má k dispozici celou

řadu informačních brožurek týkajících se zmiňované

problematiky. Pacient byl propuštěn do domácího ošetřování dne

30.12.2011 v dobrém psychickém stavu. K dipozici obdržel

telefonní seznam potřebných kontaktů, na které se v případě

jakýchkoli nesrovnalostí může on, nebo jeho rodiče obrátit. Ví, že

bude-li dodržovat všechny zásady léčby od pravidelného užívání

léků, až po režimová opatření o kterých byl poučen, minimalizuje

riziko odhojení funkce štěpu a má naději na kvalitní prožití

plnohodnotného života dle svých představ a možnost integrovat

se do běžného každodenního života.
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6 Seznam příloh

1. Ošetřovatelský záznam

2. Dutiny srdeční

3. Pravá předsíň

4. Převodní systém srdeční

5. Barthelův test

6. Rozšířená stupnice Nortonové

7. Srdeční podpora Levitronix Centrimag

8. Systém zavedení Levitronix Centrimag u pacienta

9. Pacient s oboustrannou srdeční podporou typu

Levitronix Centrimag
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