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1 Aktuálnost problematiky, originalita práce 4

Autorka popisuje pro ČR poměrně mladou a všeobecně nepříliš známou problematiku péče o pacienta
s mechanickou srdeční podporou (MSP). MSP přitom představují významný pokrok v léčbě terminálních forem
srdečních selhání, kterých v dnešní době dramaticky přibývá a to u stále mladších pacientů. Autorka uceleně a
přehledně popisuje velmi náročnou ošetřovatelskou péči zahrnující kromě pacienta i jeho nejbližší.

2
Samostatnost zpracování, pohled autora do problematiky, práce s literaturou a přehled
domácích i zahraničních literárních pramenů

3

Autorka uvádí 21 použitých titulů, které byly vhodně zvoleny a poskytly pro zpracování práce všechny podstatné
informace. Pro účely bakalářské práce toto spektrum literatury plně vyhovuje. Ze zpracování je patrné, že
autorka je s danou problematikou dobře seznámena. Spolupráce s ní byla bezproblémová a přínosná pro obě
strany.

3

Samostatné zvládnutí odborného problému, zpracování získaných údajů, odborného textu
4

Obsahově je práce velmi pěkně zpracována. Vypovídá o syntéze získaných poznatků a vlastních zkušeností
s ošetřovatelskou péčí.

4 Formální zpracování práce, jazyková a stylistická úroveň, rozsah práce, grafická úprava práce,
dodržení publikační normy

3

Rozsahem je práce přiměřená tématu. Členění je přehledné a srozumitelné. Text je vhodně doplněn šesti
obrazovými přílohami a třemi součástmi ošetřovatelského záznamu.
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Poznámky,
doplňky
posuzovatele:

Otázky k
obhajobě:

Jaké jsou nejčastější komplikace u pacientů se zavedenou mechanickou
srdeční podporou?
Jaké jsou základní rozdíly v klinickém obraze u levostranného a
pravostranného srdečního selhání?
Jaká omezení ohledně stravy by měl dodržovat pacient po transplantaci

srdce a proč?

Hodnocení celkem: Doporučuji práci k obhajobě

Návrh klasifikace práce: výborně

Datum:
16.5.2012

Podpis:
Mgr. Pavla Doležalová

* nehodící se vymažte nebo škrtněte

Doporučená klasifikace celkového hodnocení Poznámka

BODY KLASIFIKACE

13 a více Výborně Minimálně dva body v každé položce

9 až 12 Velmi dobře Minimálně jeden bod v každé položce

6 až 8 Dobře Maximálně možná jedna "nulová" položka

5 a méně Nevyhověl Více jak jedna "nulová" položka